[image: image1.jpg]

ГЛАВА

ЭВЕНКИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«26»   10    2023                                п. Тура                                                № 88-пг
О создании согласительной комиссии по урегулированию разногласий, послуживших основанием для подготовки заключения о несогласии
с проектом генерального плана поселка Тутончаны Эвенкийского муниципального района Красноярского края
В целях урегулирования разногласий по проекту генерального плана муниципального образования сельского поселения поселка Тутончаны Эвенкийского муниципального района Красноярского края в соответствии
со статьей 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства экономического развития Российской Федерации
от 21.07.2016 № 460 «Об утверждении порядка согласования проектов документов территориального планирования муниципальных образований, состава и порядка работы согласительной комиссии при согласовании документов территориального планирования», пунктом 20 части 1, частью 4 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Эвенкийского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать согласительную комиссию по урегулированию разногласий, послуживших основанием для подготовки заключения
о несогласии с проектом генерального плана поселка Тутончаны Эвенкийского муниципального района Красноярского края, выданного Правительством Красноярского края (далее – Согласительная комиссия).

2. Утвердить состав согласительной комиссии согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить Положение о деятельности Согласительной комиссии согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Установить, что срок работы согласительной комиссии составляет не более двух месяцев со дня её создания.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить
на заместителя Главы Эвенкийского муниципального района – руководителя Департамента капитального строительства Администрации Эвенкийского муниципального района В. В. Торпушонка.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в периодическом печатном средстве массовой информации «Официальный вестник Эвенкийского муниципального района» и подлежит размещению в сети интернет на официальном сайте Эвенкийского муниципального района (http://evenkya.gosuslugi.ru).
Глава
Эвенкийского муниципального района             п/п                       А.Ю. Черкасов
приложение № 1
к постановлению Главы  ЭМР
от «26»  10   2023 № 88-пг

Состав согласительной комиссии по урегулированию разногласий, послуживших основанием для подготовки заключения
о несогласии с проектом генерального плана поселка Тутончаны Эвенкийского муниципального района Красноярского края

	Председатель комиссии:
	Панова Наталья Илларионовна – Глава п.Тутончаны (по согласованию)

	Заместитель председателя комиссии:
	Бондарева Марина Викторовна – специалист 1 категории Администрации п. Тутончаны (по согласованию)

	Секретарь комиссии:
	Завьялова Виктория Васильевна – социальный работник п.Тутончаны (по согласованию)

	Члены комиссии
	Беспалов Олег Владимирович – консультант отдела государственных программ и капитальных вложений министерства экономики и регионального развития Красноярского края (по согласованию)

	Мамаева Татьяна Викторовна – начальник архитектурно-строительного отдела Департамента капитального строительства Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края

	Спевакина Анисья Ильинична – начальник отдела обеспечения градостроительной деятельности министерства строительства Красноярского края

(по согласованию)

	Устинова Людмила Геннадьевна – главный инженер проекта ООО «Гражданпроект» (по согласованию)

приложение № 2

к постановлению Главы  ЭМР

от «26»   10   2023 № 88-пг
Положение о согласительной комиссии по урегулированию разногласий, послуживших основанием для подготовки заключения
о несогласии с проектом генерального плана поселка Тутончаны Эвенкийского муниципального района Красноярского края
Настоящее Положение о деятельности согласительной комиссии по урегулированию разногласий, послуживших основанием для подготовки заключения о несогласии с проектом генерального плана поселка Тутончаны Эвенкийского муниципального района Красноярского края (далее - Положение), разработано в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, статьями 14, 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», приказом Минэкономразвития России
от 21.07.2016 № 460 «Об утверждении порядка согласования проектов документов территориального планирования муниципальных образований, состава и порядка работы согласительной комиссии при согласовании проектов документов территориального планирования», Уставом Эвенкийского района.
1. Согласительная комиссия создается с целью урегулирования разногласий, послуживших основанием для подготовки Заключения о несогласии с проектом генерального плана поселка Тутончаны Эвенкийского муниципального района Красноярского края.

2. Согласительная комиссия осуществляет свою деятельность
во взаимодействии с органами государственной власти, органами местного самоуправления, другими заинтересованными лицами.

3. В состав Согласительной комиссии включаются представители:

1) отраслевых органов государственной власти Красноярского края, направивших заключения о несогласии с проектом генерального плана муниципального образования поселка Тутончаны Эвенкийского муниципального района Красноярского края (по согласованию);

2) министерства строительства Красноярского края (по согласованию)

3) Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края;

4) Администрации посёлка Тутончаны Эвенкийского муниципального района Красноярского края (по согласованию)
5) разработчика проекта «Генеральный план муниципального образования сельского поселения поселка Тутончаны Эвенкийского муниципального района Красноярского края» с правом совещательного голоса (по согласованию);

4. Рассмотрение и урегулирование замечаний, поступивших от агентства по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края и агентства по управлению государственным имуществом Красноярского края, послуживших основанием для подготовки заключения Правительства Красноярского края о несогласии с проектом генерального плана поселка Тутончаны Эвенкийского муниципального района Красноярского края.

5. Заседания Согласительной комиссии проводятся председателем Согласительной комиссии. При отсутствии председателя Согласительной комиссии заседания проводит заместитель председателя Согласительной комиссии.
6. В период временного отсутствия секретаря Согласительной комиссии его обязанности исполняет один из членов Согласительной комиссии, определяемый председателем Согласительной комиссии.

7. Деятельность Согласительной комиссии осуществляется на принципах коллегиального рассмотрения вопросов и принятия в пределах своей компетенции согласованных решений.

8. Заседания Согласительной комиссии назначаются по мере необходимости.

9. Секретарь Согласительной комиссии не позднее, чем за три дня до дня проведения заседания Согласительной комиссии информирует членов Согласительной комиссии о дате, месте и времени проведения заседания.

10. Формы заседаний Комиссии:

· Очное заседание;

· Дистанционная форма.

Заседания Согласительной комиссии в дистанционной форме могут проводиться в виде селекторного совещания, а также посредством видеоконференцсвязи, с предварительным направлением для ознакомления материалов по проекту генерального плана сельского поселения поселка Тутончаны Эвенкийского муниципального района Красноярского края, без обязательного выезда на территорию сельских поселений.

11. Техническое обеспечение деятельности Согласительной комиссии, а также сбор и хранение протоколов заседаний, решений и иных документов Согласительной комиссии осуществляет секретарь Согласительной комиссии.

12. Секретарь Согласительной комиссии ведёт протокол каждого заседания.
Протокол заседания Согласительной комиссии составляется не позднее 5 (пяти) рабочих дней после закрытия заседания.

Протокол заседания Согласительной комиссии подписывается председателем и секретарем Согласительной комиссии.

Члены Согласительной комиссии, голосовавшие против принятого Согласительной комиссией решения, имеют право оформить особое мнение, которое прикладывается к протоколу заседания Согласительной комиссии и является его неотъемлемой частью.

Особое мнение подлежит направлению секретарю Согласительной комиссии в срок не превышающего 1 (одного) рабочего дня с момента закрытия заседания на электронную почту муниципального учреждения «Департамент капитального строительства Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края: dks-emr@mail.ru.
13. Решение Согласительной комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов из числа членов Согласительной комиссии, участвующих в заседании. При равенстве голосов решающим является голос председателя Согласительной комиссии
14. Заседание Согласительной комиссии считается правомочным, если на нём присутствовало не менее 1/3 от списочного состава комиссии.
15. Решение Согласительной комиссии оформляется в виде Заключения, которое прилагается к протоколу и является его неотъемлемой частью.
16. По результатам своей работы Согласительная комиссия принимает одно из следующих решений:

16.1.
Согласовать проект генерального плана муниципального образования сельского поселения поселка Тутончаны Эвенкийского муниципального района Красноярского края с внесением в него изменений, учитывающих все разногласия, явившиеся основанием для несогласия с данным проектом;

16.2. Отказать в согласовании проекта генерального плана муниципального образования сельского поселения поселка Тутончаны Эвенкийского муниципального района Красноярского края с указанием причин, послуживших основанием для принятия такого решения.
17. Согласительная комиссия по итогам своей работы направляет Главе Эвенкийского муниципального района:

1) при принятии решения, указанного в подпункте 16.1 пункта 16 настоящего Положения, - проект генерального плана муниципального образования сельского поселения поселка Тутончаны Эвенкийского муниципального района Красноярского края с внесенными в него изменениями вместе с протоколом заседания Согласительной комиссии, материалами в текстовой форме и в виде карт по несогласованным вопросам;

2) при принятии решения, указанного в подпункте 16.2 пункта 16 настоящего Положения, - несогласованный проект генерального плана муниципального образования сельского поселения поселка Тутончаны Эвенкийского муниципального района Красноярского края, заключение о несогласии с проектом генерального плана муниципального образования сельского поселения поселка Тутончаны Эвенкийского муниципального района Красноярского края, протокол заседания Согласительной комиссии, а также материалы в текстовой форме и в виде карт по несогласованным вопросам.

Указанные в подпункте 2 настоящего пункта документы могут содержать:

· предложения об исключении из проекта генерального плана муниципального образования сельского поселения поселка Тутончаны Эвенкийского муниципального района Красноярского края материалов по несогласованным вопросам (в том числе путем их отображения
на соответствующей карте в целях фиксации несогласованных вопросов до момента их согласования);

· план согласования несогласованных вопросов после утверждения проекта генерального плана муниципального образования сельского поселения поселка Тутончаны Эвенкийского муниципального района Красноярского края путём подготовки предложений о внесении
в проект генерального плана муниципального образования сельского поселения поселка Тутончаны Эвенкийского муниципального района Красноярского края соответствующих изменений.
18. Глава Эвенкийского муниципального района на основании материалов и документов, представленных Согласительной комиссий,
в соответствии со статьей 25 Градостроительного кодекса Российской Федерации вправе принять Решение о направлении согласованного или несогласованного в определенной части проекта генерального плана муниципального образования сельского поселения поселка Тутончаны Эвенкийского муниципального района Красноярского края в Эвенкийский районный Совет депутатов или об отклонении такого проекта и о направлении его на доработку.
19. На заявления и запросы, поступающие в адрес Согласительной комиссии в письменной форме, ответы предоставляются в установленные законодательством Российской Федерации сроки.
20. Решения Согласительной комиссии могут быть обжалованы
в установленном законодательством Российской Федерации порядке.